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1. INTRODUCTION

Boa constrictor is a heavy-bodied species and generally considered to be polytypic

(Price & Russo 1991, Henderson & Hedges 1995). It represents one of the widest ranging

snakes in the world (Langhammer 1983). Its massive range begins in northern Mexico in

Central America including adjacent islands and extends to a latitude of about 35 degrees

South in Argentina in South America (Vergner 1985, Boback 2005, Quick et al. 2005).

The phylogenetic relationships within Boa constrictor subspecies are not very clear

and basicly not known. The closely related species are considered to be genus Epicrates

occuring in Central and South America or Malagasy boine snakes such as Sanzinia and

Acrantophis. However, there have always been disputes over Boa constrictor affinities and

these are still not sufficiently proved (e.g. Austin 2000). Currently genus Boa is considered

to be sister taxon to the clade comprising Neotropic genera Corallus, Eunectes and

Epicrates. The closest relative of this whole group (i.e., including Boa) is considered to be

Pacific genus Candoia (Campbell 1997, Austin 2000, Noonan & Chippindale 2006a)

although some uncertainties still remain.

The aim of this work is to clarify the phylogenetic relationships among Boa

constrictor subspecies with the assistance of molecular characters and unique amount of

samples as there is no evidence that such a study would be ever done on these species.

As a molecular marker for this work I used the entire mitochondrial protein-coding

gene cytochrome b (cytb) which is traditionally used for studies that occupy phylogeny of

species including snakes (e.g. Campbell 1997, Puorto et al. 2001, Slowinski & Lawson

2002, Noonan & Chippindale 2006).

The suggested phylogenetic relationships within the studied group of snakes could serve as

a foundation or support for further morphological or other molecular studies.

Boa constrictor is a favourite species in private collections and one of the most

heavily exploited reptile species in the world (the Argentinian subspecies B. c. occidentalis

is included in Appendix I of the Convention of International Trade in Endangered Species

of Wild Fauna and Flora, the others are listed in Appendix II, Chiaroviglio et al. 2003,

Rivera et al. 2005). For example from 1977 to 1983 over 113,000 heads were imported to

the USA (Dodd 1986 ex Boback 2005). It was frequently imported to Europe in the
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previous decades as well. And for this reason I could carry out this research. Most of the

samples come from Czech breeders but German, Spanish and French are no less important.

1.1. Quick view on the recent neotropical history

The splendid diversity of the Neotropics has always attracted humans since being

discovered. For all that, we still do not seem to understand fully all of its complexity. There

are many forces that helped to create such a stunning place and we need more

phylogeographic and geological data to comprehend it all. For better understanding of the

following text you may see geological terminology given in Appendix 9.

As the most important biogeographical factors driving the present distribution of the

Neotropical species we could name (1) "the uplift of the Andes", (2) creation of Panama

land bridge and (3) climatic fluctuations during Pliocene and Pleistocene (Stuart 1957,

Montoya-Burgos 2003, Wüster et al.2005).

The first two events are dated to the Late Tertiary approximately 3.5-3 million years

ago (MYA) (Webb 1991, Gregory-Wodzicki 2000) when the Andes reached a peak of more

than 4000m (Zamudio & Greene 1997).

Creation of Panama Isthmus enabled the northern hemisphere species to reach South

America easily and vice versa. But the North-South American fauna exchange took place

even before the Panama Portal closure and is dated to Cretaceous or Cenozoic

approximately 65 – 45 MYA when even the first orogeny of the Andes occured (e.g. Bush

1994, Zamudio & Greene 1997). This connection was intermediated by a system of

volcanic plateaus (Hedges 1996, Cadle 1985). The first forms using the Panama Isthmus

reached the northern part of South America about 2.9 MYA (Hooghiemstra 1989 ex Bush

1994). These are mainly plants but animals in larger numbers surely followed soon after.

The third most important event is dated to Plio-Pleistocene when the climate became very

arid and cooler (Hooghiemstra 1989 ex Bush 1994) and caused a fragmentation of

Amazonian rainforest (Haffer 1969, Haffer 1997, Costa 2003, Wüster et al.2005,

Bonaccorso et al. 2006) that continued till Quaternary (Cracraft & Prum 1988, Bush 1994).

After this drying event the Amazonian range became inhabitable for xerophilous species

(such as rattlesnakes) but the rainforest refuge enabled the tropical species to survive. This

climatic change followed by fragmentation seem to be an important part of South American
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speciation (e.g. Pennington et al. 2000, Ribas et al. 2005, Rull 2006). In mid-Quaternary the

conditions got humid again and so the rainforest refuge expanded and very possibly

overlapped. It is more than probable that in the overlapping zones the hybridization occured

(Bush 1994). It should be noted that the rainforest refuge remained in highlands (along the

Peruvian Andes, Atlantic coastline in South America and in the Central Brazil) where the

conditions were still moist enough (Haffer 1969).

1.2. Comparable species

Processes leading to formation of present day Central American fauna may serve as

a unique model in evolutionary ecology. One of my interests was to testify or refute the

suggested differences between Central and South American populations (e.g. Rosen 1975,

Savage 1982, Candle 1985, Zamudio & Greene 1997). Consequently, for comparative

purposes I searched for animal species having both Central and South American

distribution like Boa constrictor. These are for example rattlesnakes, snapping turtles,

treeboas, bushmasters and some kinds of rodents, primates, birds, fish and insects as well.

Unfortunately, there are only few papers dealing with the phylogeography of these groups

and most of them, unlike boas, are those originated in North America (e.g. Phillips et al.

1996, Walker et al. 1997, Riddle et al. 2000, Rodríguez-Robles et al. 2001).

Zamudio & Greene (1997) explored the phylogeography of Lachesis muta that

currently occurs in the whole Neotropics but its place of origin involves North America.

During Miocene bushmasters reached Central American region that possibly served them

as a preparatory area for tropic environment that awaited in South America. Zamudio &

Greene (1997) found a significant sequence divergence between South and Central

America (more than 9% regarding to 18-6.5 MYA). Among South American clades they

found 2% of sequence divergence (regards to 300,000-800,000 years ago) and there are two

subspecies dwelling in Costa Rica but on opposite sides of Cordillera de Talamanca that

differ in 5.3% of sequence divergence. This presented significant sequence divergence

between Central and South America is rather congruent with my data for Boa constrictor

and their values are summarized in Table 1. However, as will be mentioned further, I

found no such variation in Costa Rican populations.
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It should be mentioned that while estimating the time span Zamudio & Greene (1997) used

different molecular clocks that "vary from 0.47 to 1.32% per million years". The molecular

clock using 2%/million years are mainly for mammals but I will use this for the further

calculation.

There is no doubt that the uplift of Andes played an important role in the Neotropics

speciation as their affect on atmospheric circulation is undeniable. The time estimates for

Lachesis muta differention are consistent with the commencement of Andes elevation and

means that bushmasters have considerably ancient lineage.

Wüster et al. (2005) were another ones who explored the phylogeographic

relationships of other viperous snake Crotalus durissus that is originally dwelling in

northern Mexico savannahs but currently is spread in Neotropics. During the Plio-

Pleistocene dry periods rattlesnakes started their way to South America carrying on further

South. Their progression from the Central America to the north South America (Venezuela)

happened approximately 1.85 MYA (the early Pleistocene), then they moved eastwards

(Guayana) about 1.54 MYA and crossed the Amazon Basin towards Argentina around

1.08MYA (the middle Pleistocene, these are penalized likelihood ages). The southeastward

movements of the rattlesnakes had to be accompanied by several adaptations as the South

American environment was still tropicly humid compared to the Mexican and Central

American dry savannahs during the early Quaternary (Eberhard & Bermingham 2004,

Wüster et al.2005).

It should be mentioned that the movements of the Central (North) American biota

towards South was, on the other hand, asymmetricly balanced by the penetration of the

South American species further north and west during the mid-Quaternary (Bush 1994).

This is for example a case of the neotropical parrots Amazona ochrocephala (Eberhard &

Bermingham 2004).

Besides, exchange of savannah vertebrates was followed by an exchange of forest animals.

This may be the case of treeboas but the accurate data are still missing. There is only one

available evidence of treeboas movement across the Amazon Basin but this time we are

dealing with the horizontal Peruvian-Brazilian-Guayana Shield interchange. In the

meantime, I am not aware of any evidence that treeboas would have ever reached North

America and also their phylogeography across Central America is not well documented.
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Nevertheless, Vidal et al. (2005) found significant differences between Peruvian and other

South American haplotypes of Corallus caninus. The Peruvian group appears to be the

most divergent with the striking sequence divergence of 16.2% from the remnant South

American and is considered to be a basal lineage. This notable divergence would suggest

some significant vicariant event in South America that had to occur during Tertiary (Bush

1994).

Taxon Central/South Am. Within South Am. Within Central Am.

Boa 5.7-7.3 % 1.9 % 2 %


[…]

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every dataset, as is the default setting. Each of them started from different randomly chosen

trees.

After 6 and 7 milions of generations respectively the average standard deviation was

approaching zero. The stationarity of parametres were checked by plotting log-likelihood

scores (LnL) against generation numbers (Gen). Trees that did not reach the stationarity

were discarded using two approaches again. First, I burned the conservative 25% of trees as

is advised by the program authors so in the Boa-with-Candoia dataset 1,750 trees were

burned. Second, I plotted LnL against Gen and checked the plateau by eye which can save

some trees and so I only burned 100 trees.

In the Boa-no-Candoia dataset I burned 15,000 trees according to the conservative

approach, and 6,000 trees according to the plotted values.

* MCMC algorithm got its name after the famous casino in Monaco where the winning

activities are random and repetetive as the functions included in the algorithm
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4. RESULTS

The aim of this work was to revise the genetic pool of Boa constrictor across its

range. Another goal was to establish phylogenetic pattern within its subspecies and to find

out whether the currently recognized subspecies "deserve" their subspecies status or

whether they should be promoted to species status. It is generally known that

morphological characters are very different in Boa constrictor representatives and can vary

significantly among individuals even from the same litter.

All the outcomes have biogeographic implications in the context of understanding the

environmental changes that drove their radiation across South and Central America. These

are mentioned in discussion in more details.

4.1. Data analysis

4.1.1. The input dataset

The cytb sequences were emloyed to determine the molecular phylogeny of boa

constrictors. The alignment comprises 1114bp. Not every sample was amplified correctly

for this length and so some of them have a few additional N bp at their 3' or 5' ends just to

reach the desired length. This particular length was used because the GenBank sequences

that were added to this study are 1114bp long (although they are incorrectly stated as

1113bp in GenBank) and I did not intend to adapt these. The GenBank sequences with their

accession numbers are in Appendix 1.

The cytb sequences commenced with the methionine start codon ATG which seems to be

universal for squamates (e.g. Campbell 1997, Slowinski & Lawson 2002).

Tree length distribution was slightly left skewed (P ≤ 0,01 according to Hillis &

Huelsenbeck 1992) in all data matrices and so it indicates phylogenetic signal in both

datasets. The g1 values were estimated from 100,000 random trees and are listed in Table

4.
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Table 4: g1 values with other features of the MP data matrices.

Maximum likelihood and Bayesian method used model gained by Modeltest 3.7 (Posada &

Crandall 1998) incorporating likelihood and Akaike criterion that are based on hierarchical

hypothesis testing of alternative models. For both datasets of cytb sequences the likelihood

criterion utilized TVM+I+G model and TrN+I+G model was chosen by the Akaike

criterion. These models are comparable with GTR (general time-reversible model Yang

1994) incorporating rate variation parameter (G) and invariable sites parameter (I). The list

of models and their parametres for both datasets are summarized in Fig. 9 below.

Boa no Candoia dataset

Likelihood criterion Akaike criterion

Model selected: TVM+I+G Model selected: TrN+I+G

-lnL = 5528.3779 -lnL = 5521.3296

K = 9 K = 7

AIC = 11056.6592

Base frequencies: Base frequencies:

freqA = 0.3727 freqA = 0.3657

freqC = 0.3025 freqC = 0.3161

freqG = 0.0982 freqG = 0.0813

freqT = 0.2266 freqT = 0.2369

Substitution model/rate Substitution model/rate

Rate matrix Rate matrix

R(a) [A-C] = 1.4570 R(a) [A-C] = 1.0000

Dataset g1 value
Constant

characters

Parsimony

uninformative

characters

Parsimony

informative

characters

Boa no Candoia -0,276404 714 121 279

Boa with Candoia -0,292412 689 121 304

Boa no outgroup -0,274453 909 55 150
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 R(b) [A-G] =15.1138 R(b) [A-G] = 21.3514

R(c) [A-T] = 1.1851 R(c) [A-T] = 1.0000

R(d) [C-G] = 0.5129 R(d) [C-G] = 1.0000

R(e) [C-T] = 15.1138 R(e) [C-T] = 9.7746

R(f) [G-T] = 1.0000 R(f) [G-T] = 1.0000

Proportion of invariable sites (I) 0.4804 Proportion of invariable sites (I) 0.5398

Gamma distribution shape parameter 0.736 Gamma distribution shape parameter 1.1143

Boa with Candoia dataset

Likelihood criterion Akaike criterion

Model selected: TVM+I+G Model selected: TrN+I+G

-lnL = 6043.3325 -lnL = 6037.2510

K = 9 K = 7

AIC = 12088.5020

Base frequencies: Base frequencies:

freqA = 0.3799 freqA = 0.3736

freqC = 0.3088 freqC = 0.3220

freqG = 0.0959 freqG = 0.0798

freqT = 0.2154 freqT = 0.2246

Substitution model/rate Substitution model/rate

Rate matrix Rate matrix

R(a) [A-C] = 1.1413 R(a) [A-C] = 1.0000

R(b) [A-G] =11.4906 R(b) [A-G] = 20.5475

R(c) [A-T] = 0.9015 R(c) [A-T] = 1.0000

R(d) [C-G] = 0.3602 R(d) [C-G] = 1.0000

R(e) [C-T] = 11.4906 R(e) [C-T] = 9.7472

R(f) [G-T] = 1.0000 R(f) [G-T] = 1.0000

Proportion of invariable sites (I) 0.5115 Proportion of invariable sites (I) 0.5490

Gamma distribution shape parameter 0.8954 Gamma distribution shape parameter 1.2546

Fig. 9: Summary of evolutionary models parametres for both datasets used for ML and

Bayesian analysis
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Several approaches of maximum parsimony were used. First approach treats transitions and

transversions equally, second approach performed different weighting schemes of

transversions against transitions for both datasets. These schemes were: ts/tv 1/4 and 1/10.

Both approaches resulted in the same trees with slightly different bootstrap values (see
