Posudek vedoucího magisterské diplomové práce

Práce **Ivany Hynkové** s názvem „**Sequence variation in mitochondrial cytochrome b gene in Boa constrictor across its range with phylogeographical and ecological implications**“ má 86 stran, z toho 74 vlastní text a zbytek přílohy, data a dílčí analýzy jsou přiložena na CD.

Práce byla vypracována v rámci grantů GA AV a GAUK.

Ivana Hynková přišla jako **jazykově dobře vybavená**, vysoce snad až příliš **samostatná a cílevědomá studentka s jasným zájmem o genetiku**. Protože se právě rozbíhal komplexní projekt studia kubánských hroznýšovců, **dostala za úkol podílet se pod vedením konsultantky na zpracování sekvencí cytochromu b u tohoto druhu**. Následoval již zcela samostatný úkol **provést analogickou studii u hroznýšů královských na základě materiál z evropských chovů**.

Při zadání nás ani nenapadlo, že fylogeografie tak významného a často studovaného druhu **nebyla dosud vůbec prostudována**. **Výsledky jsou navíc natolik zajímavé a překvapivé, že mojí jedinou podstatnou výtkou k této práci je, že místo sepisování anglicky psané práce mělo být raději veškeré úsilí věnováno urychlenému sepsání a submitování manuskriptu**. Naši američtí laboranti totiž nespí a na rozdíl od nám mají volný přístup ke vzorkům z volné přírody.

Jak jsem již zmínil, diplomantka postupovala od počátku cílevědomě, samostatně a efektivně. Sdostatek konsultovala svojí práci se školitelem. Většinu textu jsem tudíž měl možnost přehlédnout. Respektoval jsem ovšem názory autorky a omezil své zásahy na nezbytné minimum. Kritické připomínky rád přenechám oponentovi.

Závěrem konstatuji, že jsem s výsledkem spokojen a proto **rozhodně doporučuji práci Ivany Hynkové k obhajobě**.

V Praze dne 16.září 2007

Daniel Frynta